
 

 

 

Data di pubblicazione: 01/08/2018
Nome allegato: determina indizione acquisto muletto .pdf
CIG: 7545440610;
Nome procedura: Richiesta di Offerta mediante Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) volta
all’acquisto di un carrello elevatore elettrico con pesatore e
relativa manutenzione full-service globale per la durata di 60 mesi
per le esigenze dell’archivio di via Depero della Direzione centrale
Patrimonio e Archivi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e
comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016



1 
 

I.N.P.S. 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 
DETERMINAZIONE RS30/323/2018 del 04/07/2018 

 
 
Oggetto: Richiesta di Offerta mediante Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) volta all’acquisto di un carrello elevatore elettrico 
con pesatore e relativa manutenzione full-service globale per la durata di 60 

mesi per le esigenze dell’archivio di via Depero della Direzione centrale 
Patrimonio e Archivi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del 
D.Lgs. n. 50/2016  

  Importo complessivo di spesa: € 39.800,00 oltre Iva al 22% pari a € 
8.756,00 per un totale complessivo di € 48.556,00 oneri fiscali compresi, a 

carico del capitolo 5U2112003/07 dell’esercizio finanziario 2018 

 CIG n. 7545440610 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 
2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 
89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal 

Presidente dell’Istituto; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 

determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 
2017; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2015, con il quale il 

prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
(INPS), per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale è stato 
conferito allo Scrivente l’incarico quadriennale di Direttore centrale acquisti e appalti, 
a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 200 del 20 dicembre 2017, con la quale il 
Presidente dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio 

2018; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 



2 
 

Vigilanza ha approvato il bilancio preventivo finanziario generale di competenza e 

cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’anno 2018; 

VISTO quanto previsto dall’art. 35, comma 1, lett. c) e comma 3 in materia di soglie 

di rilevanza comunitaria e loro rideterminazione periodica con provvedimento della 
Commissione europea, che trova diretta applicazione alla data di entrata in vigore a 
seguito della pubblicazione nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea; 

VISTO il Regolamento (UE) 2017/2365 del 18 dicembre 2017, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea n. L337 del 19 dicembre 2017, con il quale la 

Commissione europea ha fissato, a far data dal 1° gennaio 2018, in € 221.000 la 
soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di forniture e di servizi 
aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 495, della legge 208/2015, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli 

enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA); 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

VISTA la Determinazione Presidenziale n. 114/2016 “Internalizzazione della gestione 

degli archivi dell’INPS - Approvazione della strategia di gara” che ha individuato, tra 
gli altri, l’archivio di via F. Depero per la provvisoria allocazione del materiale 

documentale rinvenuto dalla società Delta Uno Servizi in seguito alla scadenza del 
contratto di gestione archivistica centralizzata; 

VISTA la Pei n. 12816 del 20 giugno 2018 della Direzione centrale Patrimonio e 

Archivi con la quale è stato richiesto un carrello elevatore elettrico con pesatore e 
relativa manutenzione full-service globale per la durata di 60 mesi per le esigenze 

dell’archivio di via Depero; 

CONSIDERATO che nella suddetta comunicazione è stato evidenziato che presso 
l’archivio in argomento sono in atto operazioni di disistivaggio di materiale cartaceo 

non documentale da parte della soc. Delta Uno Servizi; 

PRESO ATTO che la Direzione centrale Patrimonio e Archivi, al fine di assicurare la 

imprescindibile continuità delle attività sopra descritte ha proceduto nei mesi scorsi al 
noleggio di un carrello elevatore elettrico; 

TENUTO CONTO che le operazioni di disistivaggio proseguiranno presumibilmente fino 

all’anno 2026 e che a partire dal prossimo mese di ottobre sarà consegnata sul 
piazzale antistante l’archivio della Direzione richiedente una quantità consistente di 

materiale documentale confezionato su pallets o bancali che verranno movimentati e 
portati all’interno dell’edificio, ai fini della loro conservazione, mediante l’utilizzo di un 
carrello elevatore; 

TENUTO CONTO di quanto rappresentato nella suddetta Pei che, alla luce della lunga 
durata delle operazioni di reinternalizzazione appare economicamente più 

vantaggioso, visto l’elevato costo del noleggio, provvedere all’acquisto di un carrello 
elevatore da porre stabilmente al servizio dell’archivio in questione e, in caso di 
necessità, di quello in allestimento sito in via Morozzo della Rocca; 

PRESO ATTO altresì, delle specifiche tecniche del mezzo indicate dalla Direzione 
centrale Patrimonio e Archivi;  



3 
 

TENUTO CONTO che questa Direzione in data 21 giugno 2018 ha promosso una 

indagine di mercato, con le caratteristiche tecniche indicate dalla Direzione centrale 
Patrimonio e Archivi, contattando società del settore; 

RITENUTO congruo prevedere, come richiesto dalla suddetta Direzione, una durata 
contrattuale dei servizi di manutenzione full-service pari a 60 mesi naturali e 
consecutivi, a decorrere dalla data di stipula del contratto; 

PRESO ATTO che il bene richiesto presenta caratteristiche standardizzate, le cui 
condizioni, definite dal mercato, sono state esaustivamente definite nelle “condizioni 

particolari di fornitura” garantendo in tal modo concorrenza tra gli operatori economici 
invitati a presentare offerta; 

RITENUTO pertanto di adottare, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di 
prodotto con caratteristiche standardizzate e che, anche con riferimento alla prassi 

produttiva sviluppatasi nel mercato di riferimento, presenta caratteristiche predefinite; 

DATO ATTO, in particolare, che ai fini dell’aggiudicazione il minor prezzo verrà 
individuato sulla base del valore complessivamente offerto; 

CONSIDERATO che, al fine di consentire la verifica di conformità dei prodotti alle 
specifiche tecniche minime previste dalla lex specialis, l’aggiudicatario sarà tenuto a 

trasmettere la documentazione tecnica di cui all’art. 2 delle Condizioni particolari di 
Fornitura; 

TENUTO CONTO della necessità di assicurare la suddetta fornitura mediante ricorso ad 
una procedura sul Mercato elettronico della PA (MEPA), idonea al coinvolgimento di un 
ampio numero di operatori economici del settore, abilitati nei bandi attivati da Consip 

S.p.A.; 

CONDIVISA la scelta di autorizzare l’invio di una Richiesta di Offerta sul MEPA a 10 

fornitori regolarmente abilitati alla piattaforma gestita da Consip S.p.A., equamente 
distribuiti sul territorio nazionale, come di seguito indicati: 

Società/Ditta Indirizzo Partita IVA 

omissis   

omissis   

omissis   

omissis   

omissis   

omissis   

omissis   

omissis   

omissis   

omissis   

CONSIDERATO che la Direzione centrale Patrimonio e Archivi ha preventivato, sulla 
base della ricerca di mercato e della indicazioni fornite dagli operatori economici, una 

spesa pari a € 39.800,00 IVA esclusa; 

ATTESO che a integrazione dei documenti necessari per l’espletamento della 

procedura di gara afferente la fornitura in questione, il Coordinamento Generale 
Tecnico Edilizio, ha trasmesso il Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenza 

(DVRI), nel quale sono stati evidenziati i relativi oneri; 



4 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di 

gara comprende i costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha stimato per 
un totale pari a € 3.262,40, e che l’operatore economico sarà tenuto a indicare i propri 

costi nell’offerta economica per le verifiche ex art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che i concorrenti invitati a presentare offerta dovranno allegare, nel 
corso della negoziazione telematica, i seguenti documenti: 

 condizioni particolari per l’acquisto di un carrello elevatore elettrico con 
pesatore e relativa manutenzione full-service globale per la durata di 60 mesi 

per le esigenze dell’archivio di via Depero della Direzione centrale Patrimonio e 
Archivi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 dichiarazione sostitutiva, ivi compresa la dichiarazione del domicilio eletto per le 
comunicazioni, nonché l’indirizzo di posta elettronica certificata e di fax presso i 

quali trasmettere le comunicazioni della Stazione Appaltante; 
 scheda tecnica della apparecchiatura proposta; 
 schema di offerta economica; 

 copia del documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore 
della RdO; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo di spesa, ritenuto congruo in base alla ricerca 
di mercato, da porre a base d’asta, ammonta a € 39.800,00 oltre Iva al 22% pari a € 

8.756,00 per un totale complessivo di € 48.556,00 oneri fiscali compresi, a carico del 
capitolo 5U2112003/07 dell’esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 93 del D.Lgs. 50/16, si rende 

necessario il versamento di una garanzia provvisoria. L’importo dovrà essere pari al 
2% (due per cento) del valore del contratto posto a base di gara, fatte salve le 

possibilità di riduzione del predetto importo, previste qualora l’offerente sia in 
possesso delle specifiche certificazioni registrazioni, marchi, impronte o attestazioni di 
cui all’art. 93, comma 7, del D.Lgs. 50/16; 

CONSIDERATO che all’aggiudicatario sarà richiesta, ai sensi e nelle forme di cui all’art. 
93 del D.Lgs. 50/16, la prestazione di una cauzione definitiva del 10% del valore 

contrattuale, proporzionato secondo le regole di adeguamento alla percentuale di 
ribasso stabilite dal comma 1 della norma citata e fatte salve le riduzioni di cui al 
combinato disposto del comma 1, ultimo periodo, del predetto art. 103 e dell’art. 93, 

comma 7, del D.Lgs. n. 50/16; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 67, della L. n. 266 

del 23 dicembre 2005, è stato richiesto il Codice Identificazione Gare (CIG) da 
indicarsi nelle Condizioni particolari di fornitura a cura della Stazione Appaltante, e 
nella ricevuta di versamento del contributo da produrre in sede di offerta a cura dei 

concorrenti secondo le dettagliate prescrizioni poste dalle Condizioni particolari, in 
conformità alle disposizioni suddette; 

TENUTO CONTO che, in ragione del valore della procedura, non è dovuta a carico dei 
concorrenti e a carico dell’Istituto alcuna contribuzione all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, ai sensi di quanto previsto nella Delibera n. 1300 del 20 dicembre 

2017 dell’A.N.AC., recante «Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per il 2018», che stabilisce l’importo della contribuzione per il 

2018; 

VISTO, inoltre, l’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 2016, il quale impone che, per ogni 
singola procedura di affidamento, la Stazione appaltante nomini un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento, dell’esecuzione, selezionato tra i dipendenti di ruolo o gli altri 

dipendenti in servizio, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 



5 
 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

PRESO ATTO di quanto previsto dalle Linee Guida A.N.AC. n. 3, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, in materia di requisiti di 

professionalità che il R.U.P. deve possedere; 

ATTESA la necessità di nominare un responsabile unico del procedimento che sia in 

possesso dei requisiti previsti dal Codice dei contratti pubblici e dalle Linee Guida 
A.N.A.C. n. 3 del 26 ottobre 2016; 

VISTI gli artt. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 

41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e 42 del D.Lgs. 50/16, relativi agli obblighi 
di astensione e comunicazione dei conflitti di interesse da parte, tra l’altro, del 

Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO che il soggetto individuato nel caso specifico per svolgere le funzioni di 
Responsabile unico del procedimento è figura professionale pienamente idonea a 

soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONDIVISI gli atti di gara che saranno allegati alla Richiesta di Offerta; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente; 

D E T E R M I N A 

 di autorizzare l’indizione di Richiesta di Offerta mediante Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) volta all’acquisto di un carrello elevatore 
elettrico con pesatore e relativa manutenzione full-service globale per la durata 

di 60 mesi per le esigenze dell’archivio di via Depero della Direzione centrale 
Patrimonio e Archivi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del 

D.Lgs. n. 50/2016, da inviare a 10 fornitori regolarmente abilitati sulla 
medesima piattaforma; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 39.800,00 oltre Iva al 22% pari a € 

8.756,00 per un totale complessivo di € 48.556,00 oneri fiscali compresi, a 
carico del capitolo 5U2112003/07 dell’esercizio finanziario 2018; 

 di nominare quale Responsabile unico del procedimento il dott. Fabio Ciarcia in 
forza a questa Direzione centrale, cui viene conferito mandato per i successivi 
incombenti di svolgimento della procedura. 

Roma, 4 luglio 2018 
 

f.to Sergio Moschetti 

 


